
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA – CIUC 
 

 H O T Ă R Â R E A  Nr. 57 / 2007 
 

privind aprobarea  concesionării fără  licitaţie publică  a terenului în suprafaţă de 80 mp 
aferent Spaţiului comercial X situat în Complexul comercial –Piaţa agroalimentară din 

Miercurea-Ciuc str. Pieţii nr.2 
 

Consiliul Local Municipal Miercurea – Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 27 aprilie 2007; 
Având în vedere Raportul nr.7695 al Compartimentului Comercial, Autorizări şi 

Concesionări din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc; 
Văzând  Rapoartele comisiilor: 
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor ; 
- de studii, prognoze economico – sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea 

domeniului public şi privat; 
- de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

înconjurător; 
Ţinând cont de prevederile art. 13 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
Luând în considerare art. 3  a Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 

juridic al acesteia cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 36, alineatul (2), litera  c) alineatul (5 ), litera a), art.45 alineatul (3) şi art.123 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
          Art. 1 Se aprobă concesionarea fără  licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 80 mp aferent 
Spaţiului comercial X situat în Complexul comercial –Piaţa agroalimentară din Miercurea-Ciuc str. 
Pieţii nr.2 din domeniul public, înscris în CF nr. 942 a localităţii Miercurea-Ciuc, sub nr.top. 
503.504/1/2, 506/1/1, 505/2, 503.504/2, 498/2, 500/2/2, 502/1/2/1 pentru o durată de 49 de ani, cu 
redevenţa minimă anuală de  7,5 Euro/mp. 

Art. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, 
Serviciul de administrare a domeniului şi patrimoniului public, servicii publice şi Direcţia 
economică - Serviciul financiar contabil.  

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică:  
- Instituţiei Prefectului judeţului Harghita; 
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc; 
- Direcţiei economică - Serviciului financiar contabil ; 
- Biroului de administrare a domeniului şi patrimoniului public  
- Compartimentul Comercial , Autorizări şi Concesionări 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului.  

 
          Miercurea - Ciuc, 27 aprilie 2007. 
 
 
                                          PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI            Contrasemnează -secretar 
                                                 COMŞIA ALEXANDRU                   Paizs Gyöngyi Juliánna 
 

 


	          Miercurea - Ciuc, 27 aprilie 2007. 

